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\  UNIVERIUM ALDI

RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Menaxhmentit t€ Institutit t&€ Kosovés pér Drejtési - IKD

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoqéruese t& Institutit t& Kosovés pér Drejtési - IKD, g&
pérfshin Pasqyrén e pozicionit financiar mé& 31 Dhjetor 2020, Pasqyrén e t& ardhurave
gjithépérfshirése, Pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe Pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin gé ka
pérfunduar, si dhe nj¢ pérmbledhje t& politikave t& kontabilitetit dhe shénimeve tjera shpjeguese.

Sipas mendimit ton& pasqyrat financiare t& Institutit t& Kosovés pér Drejtési - IKD paraqesin drejté, né
t& gjitha ¢éshtjet materiale pozicionin financiar t& fondacionit mé 31 Dhjetor 2020, dhe performancén e
saj financiare dhe rrjedhén e paras€ pér vitin qé ka pérfunduar né pérputhshméri me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jan& p&rshkruar mé tej né seksionin e raportit “Pérgjegjésité e Auditorit
pér Auditimin e Pasqyrave Financiare”. Ne jemi t& pavarur nga Kompania n& pérputhje me Kodin e
Etiké&s pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA), dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tjera etike né
pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér t& ofruar bazat pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe atyre té ngarkuar me Qeverisjen e Pasqyrave Financiare
Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave financiare
né pajtueshméri me Standardin Ndérkombétar t& Raportimit Financiar dhe pér kontrollet e brendshme
té& cilat menaxhmenti i vleréson t& nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa
gabime materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit. N& pérgatitjen e pasqyrave financiare,
menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésiné s& organizatés pér vazhdueshméring né té
ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés, ¢&€shtjet lidhur me vazhdueshméring né t& ardhmen dhe
pérdorimit t& parimit t& vazhdueshmérisé s€ kontabilitetit pérve¢ n&se menaxhmenti synon t& likuidojé
organizatén apo t& ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé alternativé tjetér t& mundshme pérveg se té
b&jé até. Ata t&€ cilét jan& ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbik&qyrjen e procesit t&
raportimit financiar t€ organizags.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan& pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané t€ lira nga
gabimet materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit, dhe t& nxjerré njé raport t& auditorit qé
pérfshin opinionin ton&. Siguria e arsyeshme &sht& nivel i larté i sigurisé, por nuk ka garanci q& njé
auditim i keyer né€ pé&rputhje me SNA-t€ gjithmoné do t& zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné.
Gabimet mund t& rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen materiale nése individualisht
ose né& total, ato n& ményré t& arsyeshme mund t& pritet t& ndikojné né vendimet ekonomike té&
pérdoruesve t& marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.

Si pjes€ e njé auditimi n& p&rputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé& rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, pér shkak t&
mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé& dhe kryejmé& procedurat e auditimit t& pérshtatshme pér kéto




rreziqe, dhe marrim déshmi t& auditimit t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& ofruar bazat pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t&¢ gabimeve materiale qé& rezulton nga mashtrimi &hté mé i
larté se atij q& rrjedh nga gabimi, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikim,
léshime t& qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje té kontrolleve t& brendshme.

I kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me géllim t& hartimin t& procedurave té
auditimit q& jan& t& pérshtatshme né rrethanat, por jo pér géllim t& shprehjes s& njé opinioni mbi
efektivitetin e kontrolleve t&€ brendshém t&€ Kompanisé.

I vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméringé e vlerésimeve
kontabél dhe shpalosjet relevante t&€ béra nga menaxhmenti.

Konkludojmé& mbi pérshtatshméring e pérdorimit t& parimit te vazhdueshmérisé sé kontabilitetit nga
menaxhmenti, duke u bazuar né déshmité e siguruara t& auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston
né lidhje me ngjarjet apo kushteve q¢ mund té hedhé dyshime té konsiderueshme mbi aftésiné e
organizatés pér t&€ vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri material ekziston,
ne jemi t& detyruar t&€ térheqim vémendjen né& raportin toné t& auditimit pér shpalosjet relevante né
pasqyrat financiare apo, nése shpalosjet e tilla jané t& papérshtatshme, t& modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona bazohen né evidencat e auditimit t&€ marra deri n& datén e raportit t& auditimit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet n& t& ardhmen mund t& shkaktojé qé kompania t& pushojé sé& vazhduari

né vijimési.

Ne komunikojm& me ata t& ngarkuar me geverisje lidhur me, né mesin e ¢éshtjeve tjera, qasjen e
planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ¢do mangési t&
réndé€sishme né kontrolle shme q& kemi identifikuar gjaté auditimit.

24 mars, 2021




INSTITUTI I KOSOVES PER DREJTESI - IKD
Bilanci i gjendjes
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020

ASETET

Shénimi

Asetet jo-qarkulluese

Prona, impiantet dhe paisjet
Totali i aseteve jo-qarkulluese

Mé 31 Dhjetor

2020

(né EUR)

M¢é 31 Dhjetor
2019

(né EUR)

Asetet qarkulluese
Llogarité e ark&tueshme 4
Té arkétueshmet tjera

Paraja dhe ekuivalentet e paras¢ 5
Totali i aseteve qarkulluese

TOTALI 1 ASETEVE

9,280

65,343

118,433

74,623

118,433

74,623

118,433

DETYRIMET DHE EKUITETI

Detyrimet rrjedhése

Obligimet ndaj donatorit
Ll. e pagueshme dhe shpenzimet

akruale

Té& hyrat e shtyera 7
Totali i detyrimeve rrjedhése

Ekuiteti

436
74,188

17,821
100,612

74,623

118,433

Fitimi i mbajtur

Profit/Humbja neto e vitit
Totali i ekutetit

TOTALI I DETYRIMEVE DHE

EKUITETIT

74,623

118,433

Pasqyrat fingngiare jané-nénshkruar mé 19 mars 2021 nga:
. ,
\ M

A ,U\J

|

Ehat Miftaraj

Drejtor Ekzekutiv

=

adin Bytyqi

Zyrt ri pér financa

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 14 jané pjesé perbérése e pasqyrave financiare

1



INSTITUTI I KOSOVIiS PiER DREJTIESI - IKD

Pasqyra e té ardhurave
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020

Fundi i Fundi i
vitit vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
Shénimi (né EUR) (né EUR)
T€ hyrat
T& hyrat nga grantet 8 479,022 481,924
Totali i té hyrave 479,022 481,924
Shpenzimet
Pagat - Menaxhmenti dhe Administrata 9 63,363 66,393
Pagat - Stafi pér Aktivitetet Programore 9 249,518 234,129
Shpenzimet e produksionit 10 37,818 19,747
Shpenzimet tjera operative 11 128,322 161,655
Totali i shpenzimeve 479,022 481,924

Teprica e té hyrave ndaj shpenzimeve - -

Pasqyrat financiare jan& nénshkruar mé 24 mars 2021 nga:

& auy : 7.a

Ehat Mift&raj Xheladin Bytyqi
Drejtor Ekzekutiv Zyyfari pér financa

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 14 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




INSTITUTI I KOSOVES PER DREJTESI - IKD
Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020

Mbetja
Totali i mbetjes
(né EUR) (né EUR)

Gjendja mé 31 Dhjetor 2018 - -

Mbetja e fundit t& vitit m& 31 Dhjetor 2019 - -

Gjendja mé 31 Dhjetor 2019 - -

Mbetja e fundit t& vitit mé& 31 Dhjetor 2020 - -

Gjendja mé 31 Dhjetor 2020 - .

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 14 jang pjesé perb&rése e pasqyrave financiare

(VS




INSTITUTI I KOSOVES PER DREJTESI - IKD

Pasqyra e rrjedhés sé parasé
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operuese
(Deficiti)/surplusi gjaté periudhés
Rregulluar pér:

Zhvlergsimin

Obligimet ndaj donatorit
Ndryshimet né t& arkétueshme
Ndryshimet né t& pagueshme
Ndryshimet né detyrime tjera
Paraté e gjeneruara nga operimet

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e pronés dhe e paisjeve

Paraja neto e pérdorur né investime
Ndryshimet neto né para dhe ekuivalent

Paraja dhe ekuivalentet e paras€ mé& 1 Janar

Paraja dhe ekuivalentet mé 31 Dhjetor

Fundi i Fundi i
vitit vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
(né EUR) (né EUR)
(9,280) 61,596
(17,386) (8,586)
(26,424) (17,537)
(53,089) 35,472
(53,089) 35,472
118,433 82,961
65,344 118,433

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri n& 14 jang pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




INSTITUTI I KOSOVIiS PER DREJTESI - IKD
Shénimet e pasqyrave financiare
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020

1. HYRJE

Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD) &shté organizaté e pavarur jogeveritare dhe jofitimprurése,
fabriké e mendimeve e specializuar né fushén e drejtésisé, q¢é merret me avancimin e s& drejtés. |
themeluar mé& 4 shkurt t& vitit 2009, instituti funksionon si shoqaté profesionale, e regjistruar né
Ministring e Administratés Publike me numér 5112193-7 né krye t& sé& cilés gqéndron Kuvendi i
Anétaréve. Veprimtaria e IKD-sé udhéhiget nga Drejtori Ekzekutiv, i cili késhillohet nga Bordi
K&shillédhénés i organizatés.

Misioni i IKD-s& &sht& forcimi i sundimit t& ligjit dhe pérmirésimi i qasjes né drejtési pérqytetarét.

Vizioni i IKD-sé &shté konsolidimi i shogéris& me vlera demokratike, e cila respekton dhe promovon
parimet e sundimit t& ligjit dhe geverisjes s& mirg.

Qéllimi i IKD-sé &shté avancimi i vazhduesh&m i s& drejtés n¢ Kosové. K&té éllim synojméta arrijmé
pérmes veprimtarisé soné hulumtuese, publikuese ¢ avokuese, t& cilén e organizojmé& né gjashté
programe gé na mundésojné njé qasje gjithépérfshirése t& intervenimit, prej bérjes sé ligjeve e deri te
zbatimi i tyre nga institucionet pérgjegjése.

Veprimtaring e vet, instituti e zhvillon pérmes strukturés programatike. 1) Bérja e ligjit; 2) Sundimi i
Ligjit; 3) Antikorrupsioni; 4) Drejtésia né zgjedhje; 5) Edukimi; 6) Media dhe 7) Qasja né drejtési.

Qasja dhe parimet

Duke u siguruar se ligji i vendit béhet pérmes njé procesi transparent e gjithépérfshirés dhe zbatohet
pérmes njé sistemi efikas t& pérgjegjésis€ dhe llogaridhénies t& institucioneve t& drejtésisg, IKD
ndérton bazén e veprimeve té saj drejt qéllimit institucional. Pérmes programeve specifike pér drejtési
né zgjedhje dhe kundér korrupsionit, kéto veprimtari sintetizohen né njé qasje gjithépérfshirése drejt
avancimit t& drejtésisé né Kosové, qasje t& cilén e kompletojmé pérmes aktiviteteve tona edukative e
vetédijésuese.

IKD vazhdimisht boton raporte q¢ dalin nga puna joné hulumtuese e monitoruese, natyra ¢ t€ cilave

shtrihet pérgjaté gjithé spektrit t& s& drejtés, prej emérimit dhe riemérimit t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve, te reformat e sistemit t€ drejtésisg, e deri te llogaridhénia brenda kétij sistemi.

Parimet q& e udhéhegin veprimtaring tong jané saktésia, transparenca dhe llogaridhénia.

Aktivitetet e IKD-sé
Instituti i Kosovés pér Drejtési, né veprimtaring e tij, ndérmerr kéto aktivitete:

Hulumtim ligjor, ku pérfshihet, mes tjerash, hulumtimi i politikave publike q& kané t&€ b&jn€ me
sundimin e ligjit, analiza cilésore dhe krahasuese t& ligieve dhe politikave publike, analiza krahasuese
mes Kosovés, Rajonit dhe Evropés.

Hulumtim gazetaresk, ku pérfshihet identifikimi i ¢alimeve, praktikave t& kéqgija, mosrespektimit t&
rregullave dhe procedurave si dhe hulumtime fjera t€ rasteve t& veganta, q& jang& me interes pér
publikun.

Analizé dhe ekspertizé ligjore, pérfshiré pérkrahjen ligjore dhe teknike pér institucionet e sundimit t&
ligjit.

Avokim, pérfshiré avokimin e drejtpérdrejt tek institucionet, avokimin p&rmes medias, mobilizimin e
sektorit t& juristéve dhe t& shoqérisé civile pér ¢éshtje t€ interesit t€ veganté.




INSTITUTI I KOSOVES PiER DREJTESI - IKD

Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020

Raportimin, pérfshiré raportimin televiziv dhe até t& shkruar online, pér mbarévajtjen dhe
funksionimin e sistemit t& sundimit t& ligjit, informimin e qytetaréve pér kété sistem, funksionimin dhe
reformimin e tij, me fokus t& veganté pérmirésimin e qasjes né drejtési.

Monitorimin sistematik t& punés s& institucioneve t& sundimit t€ ligjit, pérfshirg policing, prokuroring,
gjykatat si dhe Odén e Avokatéve, si dhe nxjerrjen e raporteve periodike dhe atyre t& veganta qé dalin
nga procesi i monitorimit.

Pérkrahja e vazhdueshme teknike dhe substanciale e institucioneve t& Republikés, pérmes pjesémartjes
aktive ne grupet punuese pér nisjen dhe amandamentimin e legjislacionit, si dhe grupeve tjera
profesionale, duke u nisur nga faza e koncept dokumenteve e deri te revidimet e ligieve né Kuvend.

Pérfagésimin e komunitetit t& juristéve dhe t& shogérisé civile, né proceset legjislative dhe luajtjen e
rolit t& urés ndérlidhése mes sistemit t& sundimit t& ligjit dhe shoggrisg.

Promovimi i vazhdueshém i parimeve t& ndarjes s¢ pushteteve, promovimi i t& drejtave dhe lirive t&
njeriut me fokus t& veganté né t€ drejtat pérgjaté procedimeve né sistemin e drejtésisé.

Promovimi i rolit t& pushtetit gjyqésor me fokus t& veganté né informimin pér rolin e prokuroréve dhe
gjyqtaréve si dhe institucioneve t& pushtetit gjyqésor si KGJK dhe KPK.

Nxitjen e funksionimit t& institucioneve t€ sundimit t& ligjit, pérfshiré kétu nxitjen pér transparence,
sistem funksional t& llogaridhénies dhe mbajtjes né pérgjegjési, si dhe bashképunimin mes
institucioneve t& sundimit t& ligjit.

Vierésimin e zbatimit t& politikave dhe ligjeve, pérfshiré ligjet, strategjité, planet e veprimit dhe
dokumenteve tjera politike sa i pérket sundimit t& ligjit.

Organizimi i debateve, qofté debateve t€ brendshme mes institucioneve dhe akteréve, qofté tryezave
publike apo debateve televizive, pér ¢éshtjet t& réndésishme né€ fushén e sundimit t& ligjit, luftés
kundér korrupsionit dhe funksionimit t& pushtetit gjyqésor.

Produktet e IKD-sé

Instituti i Kosovés pér Drejtési, pos produkteve ad-hoc dhe té& rastit, prodhon kéto produkte t&
vazhdueshme:

J Raportet periodike t& monitorimit t& gjykatave

J Raportet periodike t& monitorimit t€ prokurorive

. Raportet periodike t& monitorimit t& policisé

. Raportet e detajuara t& procedimit t€ rasteve t€ korrupsionit

. Raportet e detajuara t& procedimit t€ rasteve t& veprave penale karakteristike

. Raportet e detajuara t€ procedimit t& rasteve civile

J Raportet e detajuara t& procedimit t& rasteve administrative

. Hulumtime dhe analiza t& politikave publike sa i pérket sundimit t& ligjit, specifikisht sistemit

16 drejtésisé dhe luftés kundér korrupsionit

. Reagime t& shpejta publike pér géshtje t& caktuara
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Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020

. Analiza t& ligjeve dhe pajtueshmérisé s& tyre me standardet e BE-s¢ dhe OKB-sé

J Konstruktimi i platformés s& burimeve t& informacionit, statistikave dhe t& dhénave tjera, q€
dalin si rrjedhojé e punés s& IKD-s& (dhe jo vetém) t& cilat botohen né njé faqe t€ vecanté
interneti dhe shérben si burim primar pér hulumtues dhe gazetaré.

. Raporte gazetareske ditore pér seancat gjyqésore

. Lajme t& pérditshme pér sistemin e sundimit t& ligjit

. Analiza t& lajmeve né baza t& pérjavshme

. Raporte hulumtuese, gazetareske, sa i pérket sundimit & ligjit

. Emisionin televiziv t& specializuar né fushén e sundimit t& ligjit “Betimi pér Drejtési”

Ekipi i TKD-s¢

Personeli i IKD-s& ka pérvojé t& madhe né kapacitete t€ ndryshme né sektorin e drejtésisé n& Kosové,
duke pérfshiré zhvillimin e hulumtimeve dhe analizave ligjore, raportimet dhe hulumtimet gazetareske,
ngritjen e vetédijes, dhe pérfshirjen né aktivitete t& avokimit. Kétu pérfshihet puna e ngushté me
autoritetet vendore dhe ndérkombétare né Kosové pér t& siguruar pavarési, paanshméri dhe ngritje t&
besimit t& publikut né sistemin e drejtésisé.
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2. ADAPTIMI I STANDARDEVE Ti RISHIKUARA DHE STANDARDEVE TE REJA

2.1 Standardet, amendamentimet dhe interpretimet efektive né két¢ periudhé

Mg poshté jan& paragitur ndryshimet né standardet ekzistuese t& l&éshuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti i Interpretimeve té
Raportimit Financiar t€ cilat jang ng fuqi pér periudhén aktuale:

SNK 8 - Politikat e
Kontabilitetit, Ndryshimet
né Vlerésimet e
Kontabilitetit dhe Gabimet

Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet
né Vlerésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet"
gshté aplikuar né zgjedhjen dhe zbatimin e
politikave t& kontabilitetit, kontabilizimin e
ndryshimeve né vlerésime dhe pasqyrimin e
korrigjimeve t& gabimeve t& periudhés s€
méparshme, Standardi kérkon pajtueshméri me
cdo SNRF specifike q& zbatohet pér njé
transaksion, ngjarje ose kusht dhe ofron
udhézime pér zhvillimin e politikave t&
kontabilitetit pér zérat e tjeré qé rezultojn® né
informacione t& réndésishme dhe t& besueshme.
Ndryshimet né politikat e kontabilitetit dhe
korrigjimet e gabimeve zakonisht llogariten né
ményré retrospektive, ndérsa ndryshimet né
vlerésimet e kontabilitetit zakonisht llogariten
né bazeé té perspektivés,

Ndryshimi &shtg efektiv pér periudhat
vjetore t& raportimit g€ fillojné mé
ose pas | janarit 2020. Lejohet
aplikimi i mé& hershém.

SNK 39 - Instrumentet
Financiare: Njohja dhe
Matja

SNK 39 "Instrumentet Financiare: Njohja dhe
Matja" pérshkruan kérkesat pér njohjen dhe
matjen e aktiveve financiare, pasiveve
financiare dhe disa kontratave pér t& bleré ose
shitur  artikuj  jo-financiaré.  Instrumentet
financiare njihen fillimisht kur nj& njési
ekonomike bghet palé n& provizionet
kontraktuale t&  kétij instrumenti  dhe
klasifikohen né kategori t& ndryshme né varési
t& llojit t& instrumentit, i cili m& pas p&rcakton
matjen pasuese (& instrumentit (zakonisht
kostoja e amortizuar ose vlera e drejté).
Rregulla t§ veganta zbatohen pér derivativét e
pérfshirg dhe instrumente mbrojtése.

N& fuqi nga 1 janari 2011, lejohet
aplikimi i m& hershém. Ndryshimet
jané efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020.

SNRF 4 - Kontratat e
Sigurimit [z&vendésohen]

SNRF 4 "Kontrata ¢ Sigurimit" zbatohet, me
pérjashtime té kufizuara, pér ¢ gjitha kontratat €
sigurimit (pérfshirg kontratat e risigurimit) q& njé
njési ekonomike léshon dhe pér kontratat
risigurimit q& ajo mban. N& drittn e projektit
gjithépérfshirés t& IASB mbi kontratat € sigurimit,
standardi siguron njé pérjashtim t& pérkohshém
nga kérkesat ¢ disa SNRF-ve t¢ tjera, pérfshiré
kérkesén pér t& marré parasysh SNK 8 "Politikat e
Kontabilitetit, Ndryshimet n& Vlerésimet e
Kontabilitetit dhe Gabimet" kur zgjedhin politikat

Né& fuqi nga 1 janari 2011, lejohet
aplikimi m& i hershém. Ndryshimet
jang efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020.
Lejohet aplikimi i mé& hershém.




INSTITUTI I KOSOVIS PER DREJTESI - IKD
Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
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e kontabilitetit pér kontratat e sigurimit.

SNRF 7 - Instrumentet
Financiare: Shpalosjet

SNRF 7 ‘"Instrumentet Financiare: Dhénia e
informacioneve shpjeguese" kérkon dhénien e
informacionit n& lidhje me réndésingé e
instrumenteve financiare t& nj& njésie ekonomike,
natyrén dhe shtrirjen e risqeve g& vijné nga
instrumentat financiarg, si n& aspektin cilésor dhe
sasior. Kérkohen shpalosje specifike né lidhje me
aktivet financiare té transferuara dhe njé numér
¢éshtjesh t& tjera.

Né fugi nga 1 janari 2011, lejohet
aplikimi m& i hershém. Ndryshimet
jané& efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné m& ose pas 1 janarit 2020.
Lejohet aplikimi i mé hershém.

SNRF 9 - Instrumentet
Financiarg

Versioni pérfundimtar i SNRF 9 "Instrumentet
Financiare" t& lgshuar n& Korrik 2014 &shté
zévendésimi i TASB i SNK 39 '"Instrumentet
Financiare: Njohja dhe Matja". Standardi pérfshin
kérkesat pér njohjen dhe matjen, zhvlerésimin,
cregjistrimin dhe kontabilitetin e pérgjithshém
mbrojtés.

Né fuqi nga 1 janari 2011, lejohet
aplikimi i m& hershém. Ndryshimet
jané efektive pér periudhat vjetore
qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2020.
Lejohet aplikimi i mé hershém.

SNRF 16 - Qiraté

SNRF 16 specifikon ményrén e njohjes, matjes,
paragqitjes dhe zbulimit t& qirave. Standardi siguron
nj& model t& vetém t& kontabilitetit t& qiramarrésit,
qé kérkon njohjen e aktiveve dhe pasiveve pér t&
gjitha qiraté, pérveg nése afati i qirasé &shté 12
muaj ose mé pak ose aktivi bazé ka nj¢ vleré t&
ulét. Kontabiliteti i qiradhénésit gjithsesi mbetet
kryesisht i pandryshuar nga SNK 17 dhe ruhet
dallimi midis girave operative dhe financiare.

Né fuqi nga 1 janari 2019, lejohet
aplikimi i m& hershém. Ndryshimet
jané efektive pér periudhat vjetore
qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2020.
Lejohet aplikimi i mé hershém.,
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2.2 Standardet, amendamentimet dhe interpretimet jo efektive né kéts periudhé

N& kéto pasqyra financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet e méposhtme akoma nuk jané
efektive:

SNK 8 - Politikat e
Kontabilitetit, Ndryshimet
né Vlerésimet e
Kontabilitetit dhe Gabimet

NK 8 "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet
né Vlerésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet"
&shté aplikuar n& zgjedhjen dhe zbatimin e
politikave té kontabilitetit, kontabilizimin e
ndryshimeve né& vlerésime dhe pasqyrimin e
korrigjimeve t& gabimeve t& periudhés sé
méparshme. Standardi kérkon pajtueshméri me
¢do SNRF specifike q& zbatohet pér njg
transaksion, ngjarje ose kusht dhe ofron
udhézime pér zhvillimin e politikave t&
kontabilitetit pér zérat e tjeré q& rezultojné né
informacione t& réndésishme dhe t& besueshme.
Ndryshimet n& politikat e kontabilitetit dhe
korrigjimet e gabimeve zakonisht llogariten ng
ményré retrospektive, ndérsa ndryshimet ng&
vlerésimet e kontabilitetit zakonisht llogariten
né bazé t& perspektivés.

Ndryshimi &sht& efektiv pér periudhat
vjetore t& raportimit g& fillojné mé
ose pas 1 janarit 2020. Lejohet
aplikimi i mé& hershém.

SNK 39 - Instrumentet
Financiare: Njohja dhe
Matja

SNK 39 "Instrumentet Financiare: Njohja dhe
Matja" pérshkruan kérkesat pér njohjen dhe
matjen e aktiveve financiare, pasiveve
financiare dhe disa kontratave pér t&é bleré ose
shitur  artikuj  jo-financiaré.  Instrumentet
financiare njihen fillimisht kur nj& njési
ekonomike  b&het palé né& provizionet
kontraktuale t& kétij instrumenti dhe
klasifikohen né& kategori t& ndryshme né vargsi
t€ llojit t& instrumentit, i cili m& pas pércakton
matjen pasuese t& instrumentit (zakonisht
kostoja e amortizuar ose vlera e drejté).
Rregulla t& veganta zbatohen pér derivativét e
pérfshiré dhe instrumente mbrojtése,

N¢ fuqi nga 1 janari 2011, lejohet
aplikimi i m& hershém. Ndryshimet
jané efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné mé& ose pas | janarit 2020.

SNRF 4 - Kontratat e
Sigurimit [zévendésohen]

SNRF 4 "Kontrata e Sigurimit" zbatohet, me
pérjashtime t& kufizuara, pér t& gjitha kontratat e
sigurimit (p&rfshiré kontratat e risigurimit) q& njé
njési ekonomike léshon dhe pér kontratat e
risigurimit q& ajo mban. N& dritén e projektit
gjithépérfshirés t& JASB mbi kontratat e sigurimit,
standardi siguron njé pérjashtim t& pérkohshém
nga kérkesat ¢ disa SNRF-ve t& tjera, pérfshirg
kérkesén p&r t& marré parasysh SNK 8 "Politikat e
Kontabilitetit, Ndryshimet né& Vlerésimet e
Kontabilitetit dhe Gabimet" kur zgjedhin politikat
¢ kontabilitetit pér kontratat ¢ sigurimit.

Né fuqi nga 1 janari 2011, lejohet
aplikimi mé& i hersh&ém. Ndryshimet
jan€ efektive pér periudhat vjetore
gé fillojn& mé ose pas | janarit 2020.
Lejohet aplikimi i mé& hershém.

SNRF 7 - Instrumentet

SNRF 7 ‘"Instrumentet Financiare: Dhénia e
informacioneve shpjeguese" kérkon dhénien e

Né fuqi nga 1 janari 2011, lejohet
aplikimi mé& i hershém. Ndryshimet
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Financiare: Shpalosjet

informacionit né lidhje me réndésing e
instrumenteve financiare té njé nj&sie ekonomike,
natyrén dhe shtrirjen e risqeve q& vijné nga
instrumentat financiarg, si n& aspektin cilésor dhe
sasior. Kérkohen shpalosje specifike né lidhje me
aktivet financiare t€ transferuara dhe njé numér
céshtjesh t& tjera.

jané efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné mé& ose pas | janarit 2020.
Lejohet aplikimi i m& hershém.

SNRF 9 - Instrumentet
Financiaré

Versioni pérfundimtar i SNRF 9 "Instrumentet
Financiare" t& l&shuar n& Korrik 2014 &shté
zévendésimi i [ASB { SNK 39 "Instrumentet
Financiare: Njohja dhe Matja". Standardi pé&rfshin
kérkesat pér njohjen dhe matjen, zhvlerésimin,
gregjistrimin dhe kontabilitetin e pérgjithshém
mbrojtés.

Né fuqi nga | janari 2011, lejohet
aplikimi i mé& hershém. Ndryshimet
jané efektive pér periudhat vjetore
qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2020,
Lejohet aplikimi i m& hershém.

SNRF 16 - Qiraté

SNRF 16 specifikon ményrén e njohjes, matjes,
paragitjes dhe zbulimit t& girave. Standardi siguron
njé model t& vetdm t& kontabilitetit t& qiramarrésit,
qé keérkon njohjen e aktiveve dhe pasiveve pér t&
gjitha giraté, pérve¢ nése afati i qiras¢ &shté 12
muaj ose mé pak ose aktivi bazg ka njé vleré té
ulét. Kontabiliteti i giradhénésit gjithsesi mbetet
kryesisht i pandryshuar nga SNK 17 dhe ruhet
dallimi midis girave operative dhe financiare.

Né& fugi nga 1 janari 2019, lejohet
aplikimi i mé& hershém. Ndryshimet
jané efektive pér periudhat vjetore
qé fillojn& mé& ose pas 1 janarit 2020,
Lejohet aplikimi i m& hershém.

Organizata ka vendosur t& mos i adaptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime p&rpara datave
efektive t& tyre. Organizata parashikon q& adaptimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do t& keté ndikim material né pasqyrat financiare t€ subjektit n& periudhén e

zbatimit fillestar.,
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3. BAZA E PERGATITJES DHE POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL
3.1 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& bashkangjitura jan& p&rgatitur pér géllime t& raportimit né pérputhje me ligjet e
aplikueshme né Kosové, dhe paraqesin nj& pasqyré t& ploté t& ngjarjeve financiare & kané ndodhur né
Instituti i Kosovés pér Drejtési — IKD mé& 2020.

Pasqyrat financiare jang pérgatitur mbi bazén e parave t&€ gatshme, né bazé té cilés t& ardhurat dhe
shpenzimet njihen n€ momentin kur jan& pranuar apo paguar. Organizata pérdor programin e financave
QuickBooks dhe fajlla te Excell-it p&r regjistrimet financiare dhe pér pérgatitien e pasqyrave
financiare.

3.2 Valuta e pérdorur

Valuta e pérdorur pér raportim nga ana e Institutit t& Kosovés pér Drejtési — IKD &shté valuta e
bashkésisé evropiane Euro (“EUR”).

3.3 Politikat e réndésishme té kontabilitetit

Nj¢ pérmbledhje e politikave mé t& réndésishme t& kontabilitetit t& p&rvetsuara pér pérgatitien e
pasqyrave financiare jang prezentuar mé poshté:

3.3.1 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Pér géllime t& pasqyrés s& rrjedhés s& paras€, paraja dhe ekuivalentet e parasé jané konsideruar t& jend
paraja e gatshme si dhe ajo né& llogari rrjedhése, si dhe paraja me maturitet jo mé shumé se tre muaj.

3.3.2 Njohja e té hyrave

Té& hyrat nga grantet jan& njohur si t& hyra pér periudhén t& cilés i takojné. N& fund t& vitit mbetja ¢ t&
ardhurave mbi shpenzimet trajtohet si suficit.

3.3.3 Njohja e shpenzimeve

Shpenzimet e ndodhura per gjenerimin e t& hyrave jané& njohur n& periudhén pérkatése né bazé t&
kostos historike.

3.3.4 Tatimet

Instituti i Kosovés pér Drejtési — IKD &shté e regjistruar si organizaté jo-profitabile nén rregulloret e
Kosovés, dhe e posedon statusin e beneficuar si OJQ, prandaj &shté e pé&rjashtuar nga tatimi mbi
korporata mbi tepricén e t& hyrave ndaj shpenzimeve.
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4. LLOGARITE E ARKETUESHME

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
(né EUR) (né EUR)
Ambasada Britaneze
EU 9,280 -
Totali i Liogarive té Arkétueshme 9,280 -
5. PARAJA DHE GJENDJA NE BANKA
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
(né EUR) (né EUR)
Paraja e gatshme - -
Paraja né banké: 65,343 118,433
Totali parasé dhe gjendjes né banké
65,343 118,433

Instituti i Kosovés pér Drejtési — IKD ka nénté (9) llogari bankare né EUR t&€ hapura né Bankén
pér Biznes — BpB dhe nj& (1) llogari g& operon n¢ USD qg& shérben vetém pér pranimin ¢

donacioneve né USD.

6. LLOGARITE E PAGUESHME DHE SHPENZIMET AKRUALE

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2020 2019

(né EUR) (né EUR)

Tatimet dhe Pensionet - 4,246
Pagat 347 13,387
Sherbimet tjera 38 39
PTK Telekomi - -
IPKO - Interneti 51 75
Shpenzimet pér rrymé elektrike KESCO - 65
Shpenzimet pérujé K.U.R - 9
436 17,821

Totali i llogarive té pagueshme dhe shpenzimeve akruale
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7. TE HYRAT E SHTYRA

Radio Televizioni i Kosoves - RTK
NED

UN - Legal Aid Support Cente
EULEX

Rrjeti i Grave

CLARD

USAID - Empoger

KCSF

MATRA

INL USA

Totali i té¢ hyrave té shtyera

8. TE HYRAT

Ambasada Britanike - Projekti Antikorrupsion i
Radio Televizioni i Kosovés - RTK

UNOPS

NED

Java kunder korupsionit

CLARD - Ex Officio Monitoring

EU Support to Ombudsperson Institution in Kosovo
UN - Legal Aid Support Center

EULEX

Rrjeti i Grave

USAID - Empower

INL Ambasada e SHBA-s

FOL

KCSF

MATRA

Té hyrat e shtyera

Totali i t& hyrave nga grantet

31 dhjetor, 31 dhjetor,
2020 2019
(né EUR) (né EUR)
8,910 18,706
9,726 5,647
8,449 27,624
173 3,019
2,215 -
24 -
1,058 -
976 2,531
29,641 36,272
13,015 6,814
74,188 100,612
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
(n& EUR) (né EUR)
- 40,752
40,706 39,306
- 25,600
44,608 41,729
- 4,435
10,867 2,126
9,280 3,964
78,033 115,555
12,619 6,400
18,960 -
24,655 -
274,679 210,298
- 407
2,531 8,727
36,272 83,236
(74,188) (100,612)
479,022 481,924
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9. PAGAT DHE KONTRIBUTET

Pagat pér Menaxhmentin dhe Administratén e organizatés gjaté vitit 2020 jang& realizuar si m& poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
(né EUR) (né EUR)
Pagat bruto 60,346 63,232
Kontributet Pensionale 3,017 3,162
Totali i pagave - Menaxhmenti dhe Administrata 63,363 66,393

Ndérsa pagat pér stafin e angazhuar né aktivitetet e ndryshme programore gjaté vitit 2020 jané

realizuar si mé poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
(né EUR) (né EUR)
Pagat bruto 237,636 222,989
Kontributet Pensionale 11,882 11,140
Totali i pagave - Stafi per Aktivitetet Programore 249,518 234,129

10. SHPENZIMET E PRODUKSIONIT

_ IKD mban né Radio Televisionin e Kosovés — RTK njé heré né

P&r kété shkak organizata e ka pasur t& kontraktuar kompaniné
“Anymate” pér t’i kryer punét e produksionit né ményré qé programi t& jeté gati pér emetim televiziv.
Gjithashtu, gjaté kétij viti kompania “Anymate” &sht& kontraktuar pér t& kryer shérbime t¢ tjera per
produkte t& ndryshme t& dizajnit dhe produkte mediale né kuadér t& projekteve t& tjera si promo dhe
dokumentar. Pas pérfundimit t€ kontratés me “Anymate”, pér shérbimet e njgjta t& produksionit &shté

angazhuar kompania “Era Communications”.

0JQ Institutiti i Kosovés pér Drejtési
javé emisionin “Betimi pér Drejtési”.

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
(né¢ EUR) (né EUR)
Shpenzimet e produksionit 37,818 19,747
37,818 19,747

Totali i shpenzimeve te produksionit
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11. SHPENZIMET TJERA OPERATIVE

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019

(né EUR) (né EUR)
Shpenzimet per Ueb - 2,700
Konsulenca 6,500 5,000
Tryeza dhe konferenca - 13,486
Qeraja 15,121 13,852
Auditimi 900 900
Transporti 10,166 16,618
Shpenzimet e komunikimit (telefon, internet) 7,559 6,906
Shpenzimet komunali (rryma, uji, bérlloku) 1,695 2,063
Paisje pér zyre (llop top, rafta, tavolina) 5,241 13,719
0JQ 66,709 75,652
Shérbime dizajnimi 900 -
Shpenzimet e zyres dhe tjera 11,796 9,104
Shpenzime bankare 1,737 1,655
128,322 161,655

Totali i shpenzimeve tjera operative

Shénime shpjeguese pér té hyrat nga RTK-ja,

pér projektin “Betimi pér Drejtési”.

Pérshkrimi Vlera né EUR

Totali i obligimit t& RTK-s& deti me 01 janar 2020 69,350.00
Té faturuara gjaté 2020 22,000.00
Té paguara gjaté 2020 22,000.00
Teprica -
Totali i obligimit t¢ RTK-s¢é deri me 31 dhjetor 20 69,350.00
Té paguara gjaté 2020 22,000.00
Té pa shpenzuara deri me 31 dhjetor 2019 18,705.62
Total mjete nga pagesat e RTK-s& 40,705.62
Shpenzimet gjaté vitit 2020 31,795.39
Té pashpenzuara me 31 dhjetor 2020 8,910.23

NE& bazé t& tabelés sé mésipérme, rezulton se IKD ka fat
ka paguar 22,000.00 EUR.

IKD kété borxh nuk e njeh si t&
pagesat nga RTK, atéherg njihen si t& hyra.

uruar RTK-né pér 22,000 EUR, ndérkaq RTK

hyré, por vetém e evidenton si faturim, ndérsa né momentin q€ kryhen
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INSTITUTI I KOSOVES PER DREJTESI - IKD

Shénimet e pasqyrave financiare
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020

13. PALET E NDERLIDHURA

Pér qéllime t€ kétyre pasqyrave financiare, palét konsiderohen t& ndérlidhura nése njéra prej tyre ka
mundé&sing t& kontrollojé palén tjeter, apo nése njéra prej tyre ka ndikim né palén tjeter gjaté martjes sé
vendimeve financiare apo operuese si¢ €shté cekur né SNK 24 ”Shpalosja e paléve t& ndérlidhura”. Né
véshtrimin e mundé&sisé s& ekzistimit t& paléve t& ndérlidhura, vémendja &shté pérgéndruar né aspektin
e marrédhénies e jo n€ aspektin legal.

14. MENAXHIMI I RISKUT

Kredit risku

Kredit Risku &sht& risku q& njéra palé me déshtimin n&€ pé&rmbushjen e obligimeve finaciare do ndikojé
né palén tjeter t& keté humbje financiare. Instituti i Kosovés pér Drejtési — IKD nuk i éshté ekspozuar
kredit riskut n& aspektin e granteve qé& i jepen organizatave me t& cilat bashk&punon.

Risku nga kamatat

Instituti i Kosovés pér Drejtési — IKD momentalisht nuk i &shté ekspozuar riskut nga kamatat bankare.

Risku nga kémbimet ndérkombégtare

Instituti i Kosovés pér Drejtési — IKD &shte ekspozuar nga k&mbimet ndérkombétare pasi qé
transaksionet ndodhin né valuté vendore dhe t&€ huaj.

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit paraqet riskun kur pjekuria e pasurisé dhe e detyrimeve nuk pérputhen. Instituti i
Kosovés pér Drejtési — IKD monitoron likuiditetin e saj n& baza periodike, n€ ményré &€ t& menaxhojé
obligimet e saj né momentin kur duhet t& paguhen.
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